Dichiarazione del sanzacco de Scuttari a li favor de Pastrovichi contra quelli di Gluhi Dol per le tere usurpate.

Data nel mese di nobil xilcade l'anno 1007, cioè settembre 1598.

касније дошло до спорења власништва земљишта од стране Маињана Паштровићима, то се они поново обратише црногорском кадији, који им издаде потврду 986 (1578—1579) да су Маињани продали Паштровићима земљиште и да је то њихова својина. Али и послје овог новог акта кадије, Маињани су и даље тврдили да је земљиште њихово. Због тога су Паштровићи морали поново да се обраћају црногорском кадији, који им 1590 издаде хуџет да су Маињани продали земљиште Паштровићима.⁸⁷

Али није постојао само сукоб око продатог земљишта. Паштровићи су имали сукоб са Маињанима и Брајићима и око граница. Паштровићи се потужише скадарском паши, док је баило помогао њихов захтјев на Порти. Међутим, и Маињани се потужише скадарском паши, тако да су обје стране добиле акт на основу којег су могле доказивати своје право. Напослетку, спор је завршен пред црногорским кадијом. На основу хуџета црногорског кадије Абдија из 998 (1589) године, тадашњи кадија Црне Горе Дервиш Ахматовић донио је пресуду тако да су обје спорне странке добиле по пола спорне територије.⁸⁸ Но ни послје ове кадијине пресуде Маињани и Брајићи не хтједоше да уступе спорна земљишта Паштровићима. Због тога се Млечани обратили Порти.

Пошто се у том дјелу налази низ писама црногорских владика и осталих личности, која Радонић није користио, нити су у нашој науци коришћена, то сматрамо за потребно да у главним линијама изнесемо садржај тих докумената. Ми нећемо овдје понављати оно што је о томе писао Радонић или неко други, него

²⁷⁰ A. S. V. Deli f. 67. Писмо Ивана Иликовића од 20 (30) јуна 1666.

²⁷¹ A. S. V. Prov. gen. in Dalm. et Alb., f. 503, Di Spalato nell'acque di Curzola, 18 aprile 1671. Прилог. Писмо је без датума.

²⁷² Однос Венеције са брдским, црногорским и херцеговачким племенама од опсаде Котора до Морејског рата обрадили смо у једном посебном раду, зато смо овдје изнијели само неке интересантне појединости које у том раду нијесмо навели.